令和３年８月１６日

各高齢者・障がい者

  福祉サービス事業所・施設 御中

岐阜県健康福祉部高齢福祉課

障害福祉課

新型コロナ対策に係るオンライン講習会動画の情報提供について

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、一般社団法人日本環境感染学会によるオンライン講習会において、本県で

実施している感染症対策専門家による福祉施設への支援を基にした動画が作成されましたの

で、下記のとおり情報提供いたします。

各事業所・施設におかれましては、動画を使った職員研修等を実施していただき、感染防

止対策の強化を図っていただきますようお願いいたします。

記

１ 岐阜県における施設支援に基づく講習会動画について

「現場からの FAQ ～岐阜県における施設訪問実地指導・支援における被支援側からのFAQと回答～」

URL：https://www.youtube.com/watch?v=_7IKndd-cEM&list=PLU_dEM_9NVr1UXcXtERsE2gJ5qEX5OHZT&index=3

  講師：（一社）ぎふ綜合健診センター所長・岐阜大学名誉教授 村上啓雄氏

  内容：県では感染が発生した入所施設に対し、感染症対策専門家による感染対策指導

を行っておりますが、そうした指導の際の質疑や主な指導内容についてわかり

やすくまとめられています。

     ＜主な内容＞

      ・フェイスシールドについて ・ＰＣＲ検査について

      ・施設内で陽性者が出た場合について（対策、ＰＰＥの着用・着脱手順等）

      ・環境整備等について ・職員の感染対策のポイントについて など

資料：県高齢福祉課ホームページ掲載

     （https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94176.html）

２ その他参考動画について

  一般社団法人日本環境感染学会 地域セミナー オンライン講習会２０２０

   URL：http://www.kankyokansen.org/modules/news/index.php?content_id=383

感染対策の基礎から平時の対応、アウトブレイク対応、新型コロナ対応までの動画が

掲載されておりますので、職員研修等の参考としていただきますようお願いします。

https://www.youtube.com/watch?v=_7IKndd-cEM&list=PLU_dEM_9NVr1UXcXtERsE2gJ5qEX5OHZT&index=3
http://www.kankyokansen.org/modules/news/index.php?content_id=383

岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係

係長 堀部 担当 大野

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2600

ＦＡＸ 058-278-2639

岐阜県健康福祉部障害福祉課 事業所指導係

係長 若原 担当 信田

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2686

ＦＡＸ 058-278-2643